
Ilfov; 

ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

ORAŞULUI BRAGADIRU 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov cu unele 

unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Ilfov în vederea constituirii 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deşeurilor Ilfov 

Consiliul Local al oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov; 
A vând în vedere: 
- expunerea de motive a domnului Cimpoeru Vasile - primarul oraşului Bragadiru, judeţul

- raportul de specialitate al Serviciului de Gospodărire, Întreţinere, Reparaţii şi de Deservire;
- raportul comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului Local
al oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov;
- raportul comisiei de specialitate juridică şi de disciplină;
- Hotărârea Civilă nr. 6830/2015 pronunţată de Judecătoria Sectorului I Bucureşti în dosarul
nr. 18488/299/2014;
În conformitate cu prevederile:
- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului

cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercom unitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comuniatre de utilităţii publice, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Tratatul de aderare România-Uniunea Europeană semnat de România la 25 aprilie 2005;
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi
completările ulterioare;
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 1 1-14, art. 36 alin. (2) I it. "e" şi alin. (7) lit."c" şi alin. 9 şi art. 45

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind admistraţia publică locală republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă asocierea oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov prin Consiliul Local al oraşului 
Bragadiru, judeţul Ilfov cu judeţul Ilfov prin Consiliul Judeţean Ilfov şi cu alte unităţi administrativ
teritorialedin judeţul Ilfov în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrală a Deşeurilor Ilfov, persoană juridică de drept privat cu statut de utilitate publică. 

Art. 2. Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov, în forma prevăzută în Anexa nr. 1, respectiv Anexa nr. 2 ce fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Şoseaua Alexandriei Nr. 249 
Tel/Fax 02 l 4480572 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

ORAŞULUI BRAGADIRU 
CONSILIUL LOCAL 

Art. 3. Se aprobă participarea Consiliului Local al oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov la 
patrimoniului initial al Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Ilfov, cu o contribuţie în numerar în valoare de 20.000 lei şi plata unei cotizaţii anuale în 
valoare de 20.000 lei. 

Art. 4. Se aprobă sediul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a

Deşeurilor Ilfov în România, oraşul Otopeni, strada Calea Bucureştilor, nr. 222C, etaj 2, judeţul Ilfov. 

Art. 5. Se împuterniceşte domnul Cimpoeru Vasile, primar al oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov, 
cetăţean roman, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov, 
Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Ilfov, anexate la prezenta hotărâre; 

Art. 6. Hotărârea Consiliului Local al oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov nr. 64 din 05.10.2012 
privind aprobarea asocierii oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov cu unele unităţi administrativ-teritoriale din 
judeţul Ifov în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru 
serviciul de salubrizare "ECOSAL ILFOV" îşi încetează aplicabilitatea; 

Art. 3. Secretarul oraşului Bragadiru, judeţul Ilfov va comunica prezenta hotărâre în termenul 
prevăzut de lege Instituţiei Prefectului - judeţ Ilfov şi Consiliului Judeţean Ilfov„ 

-
--

,-

PREŞE

�

·D TE DE ŞED)NŢĂ 

� lY' 
- '

r 

' 

:-.., /· 

ORAŞUL BRAGADIRU, JUDETUL ILFOV 
NR. (;9 I 19 OY, 

. 
2018 

Şoseaua Alexandriei Nr. 249 
Tel/Fax 021 4480572 

CONTRASEMNAT, 
SECRETAR, 

IONIŢĂ VERONICA 

� 




